
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

213

Novela vyhlášky č . 492/2005 Sb ., o krajských normativech, ve znění pozdějších předpisů:
• Souhrnná novelizační vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., 

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky (účinnosti nabude k 1. září 2016, 
tj. využitelné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Změny souvisí se změnou v pojetí a terminologií speciálních vzdělávacích potřeb dětí, 
žáků a studentů v § 16 a násl. školského zákona a s novou vyhláškou č. 27/2016 Sb.

• Další novelizace vyhláškou č. 280/2016 Sb. (účinnosti nabude k 1. září 2016, tj. využi-
telné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Zavedena nová jednotka výkonu 1 dítě v lesní mateřské škole nebo třídě s celodenním 
nebo polodenním provozem.

Novela vyhlášky č . 177/2009 Sb ., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve střed-
ních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů:

• Vyhláška č. 214/2015 Sb., kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmín-
kách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozděj-
ších předpisů (účinnosti nabyla dne 1. září 2015).

Stanoví bližší podmínky pro nahrazení maturitní zkoušky z cizího jazyka výsledkem 
úspěšně vykonané standardizované zkoušky z tohoto jazyka doložené jazykovým cer-
tifikátem.

• Souhrnná novelizační vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., 
o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky (účinnosti nabude k 1. září 2016, 
tj. využitelné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Pro zařazení žáka s  přiznaným uzpůsobením podmínek bude vyžadováno doporučení 
školského poradenského zařízení, nikoliv posudek (jako dosud). Dále je vydán v příloze 
nový formulář doporučení k uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky. V sou-
ladu s přechodným ustanovením lze však posudky vydané do 30. září 2016 použít jako do-
poručení až do 30. září 2018 (pokud z později vydaného doporučení neplyne něco jiného).

Novela vyhlášky č . 274/2009 Sb ., o školských zařízeních, u nichž se nejvyšší povolené 
počty dětí, žáků a studentů nebo jiných obdobných jednotek vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení neuvádějí:

• Vyhláška č. 54/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 274/2009 Sb., o školských zařízeních, 
u nichž se nejvyšší povolené počty dětí, žáků a studentů nebo jiných obdobných jedno-
tek vedených v rejstříku škol a školských zařízení neuvádějí (nabyla účinnosti k 1. červnu 
2016).

Nadále se bude nejvyšší povolený počet uvádět v rejstříku i pro školní klub.

Vyhláška č . 27/2016 Sb ., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných (nabývá účinnosti 1 . září 2016, tj . využitelné bude nejdříve od školního roku 
2016/2017):

• Nová vyhláška zrušila předchozí vyhlášku č. 73/2005 Sb., jejíž účinnost končí s koncem 
školního roku 2015/2016 .

Vyhláška upravuje pravidla vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzděláva-
cími potřebami, pravidla vzdělávání žáků uvedených v § 16 odst. 9 školského zákona 
a vzdělávání žáků nadaných. Vyhláška má pět příloh, které se týkají členění a popisu 
podpůrných opatření do stupňů, pravidla jejich použití a normované finanční nároč-
nosti podpůrných opatření druhého až pátého stupně. Dále jsou zde uvedeny vzory 
individuálního vzdělávacího plánu, plánu pedagogické podpory, vzor zprávy školského 


